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4.2. Syge, der er aktive, kan lettere vende tilbage til 
arbejdet 

Det er vigtigt at have fokus på, at den sygemeldte er 
så aktiv som muligt under sygdomsforløbet. 

Undersøgelser og erfaringer i både Danmark og an- 
dre lande viser, at en tæt kontakt med arbejdspladsen 
og en beskæftigelsesrettet indsats kan afkorte fraværs- 

~ perio'den, og øger den syges muligheder for at komme 
tilbage i arbejde. Derfor er det vigtigt at se den syges 
muligheder frem for begrænsninger, og det er vigtigt 
.at fastholde fokus på arbejdsmarkedet - ikke mindst, 
når det gælder langvarige sygeforløb, hvor der er risi- 
ko for, at syge ikke vender tilbage til arbejdsmarkedet. 

Beskæftigelsesministeriets analyse af sygefraværet 
fra 2008 viser, at medarbejdere, der er delvist rask- 
meldte, på længere sigt opnår en bedre tilknytning til 
arbejdsmarkedet, end personer, der er sygemeldt på 
fuld tid. Analysen viser, at delvise raskmeldinger an- 
vendes bredt på tværs af diagnoser, og at næsten hver 
tredje langvarigt sygemeldte havde en delvis raskmel- 
ding. I de tilfælde, hvor diagnosen er uafklaret, benyt- 
tes delvise raskmeldinger mindst lige så ofte, som når 
diagnosen kendes. Det tyder på, at der er store mulig- 
heder i at bruge delvise raskmeldinger mere - uanset 
hvilken diagnose den syge har, men også uanset om 
den syges diagnose overhovedet er afklaret. I nogle 
tilfælde er det ikke muligt at afklare, hvad den syge 
præcis fejler, og det vigtige i denne sammenhæng er 
at finde ud af, hvad den syge kan klare med sin syg- 
dom. 

Den afgørende gevinst ved en delvis raskmelding 
er, at medarbejderen bruger sin arbejdsevne, har sin 
gang på arbejdspladsen og dermed bevarer sin tilknyt- 
ning til arbejdsmarkedet. I undersøgelsen »Effekter af 
ændringerne i sygedagpengeloven« fra SFI 2008 vur- 
derer sygemeldte, der er vendt tilbage til arbejde, at 
blandt andet en overgangsperiode med nedsat arbejds- 
tid og mulighed for fleksibel arbejdstid i høj grad har 
medvirket til, at de kom tilbage til arbejde efter syge- 
perioden. 

Følgende forslag støtter sygemeldte i at være aktive 
under sygemeldingen: 

4.2.1 Jobcentrene vurderer mulighed for gradvis til- 
bagevenden efter 8 ugers sygdom 

Kommunen skal efter gældende regler løbende vur- 
dere, om den sygemeldte er hel eller delvis uarbejds- 
dygtig. Det betyder, at kommunen bl.a. i forbindelse 
med opfølgningen skal vurdere sygemeldtes arbejds- 
evne. 

Som led i at fremme arbejdsfastholdelse og gradvis 
tilbagevenden foreslås det præciseret, at kommunen 
ved hver samtale med den sygemeldte skal vurdere sy- 

gemeldtes uarbejdsdygtighed og mulighederne for, at 
den sygemeldte kan vende helt eller gradvist tilbage 
til arbejdspladsen. Hvis kommunen vurderer, at syge- 
meldte er fuldt uarbejdsdygtig, skal dette begrundes i 
sagen. 

Det foreslås endvidere, at kommunen i forbindelse 
med den første opfølgningssamtale senest i 8. sygeuge 
skal tage kontakt til arbejdspladsen og indgå i en dia- 
log om arbejdspladsens mulighed for at tage den syge- 
meldte helt eller gradvist tilbage. Kommunen kan vej- 
lede virksomheden og den sygemeldte om mulighe- 
derne for støtte til arbejdsfastholdelse efter beskæfti- 
gelseslovgivningen. Kommunen kan endvidere hen- 
vise til muligheden for, at arbejdspladsen kan inddra- 
ge arbejdsmiljørådgivere eller andre, der kan bistå ar- 
bejdspladsen i indsatsen for at fastholde en sygemeldt 
medarbejder. 

Som en del af aftalen er det foreslået, at Arbejdstil- 
synet etablerer en help-desk. Denne help-desk kan 
kommunerne endvidere henvise til. Ved help-desken 
kan virksomheden få en telefonisk dialog om, hvor- 
dan en virksomhed kan arbejde med at forebygge sy- 
gefravær, fastholde medarbejdere med begyndende 
helbredsproblemer samt fremme hurtig tilbagevenden 
til arbejde. Virksomheden kan ligeledes få informati- 
on om den nyeste viden om sygefravær og arbejdsfast- 
holdelse samt oplysninger om, hvilke andre aktører 
der kan bidrage med råd og vejledning. Help-deskens 
vejledning om sygefravær bygger på gældende regler 
samt på, hvad virksomhederne frivilligt kan sætte i 
værk. 

Efter de gældende regler i sygedagpengeloven er 
delvist sygemeldte lønmodtagere, hvis arbejdsgiver 
ikke kan beskæftige dem på nedsat tid, berettiget til 
fulde sygedagpenge. De er således også berettiget til 
sygedagpenge for det antal timer, som de vurderes at 
kunne arbejde. Denne bestemmelse gælder imidlertid 
kun for lønmodtagere, der ikke modtager løn under 
sygdom. Arbejdsgivere, der udbetaler løn til en løn- 
modtager, der er delvist sygemeldt, kan således ikke 
efter de gældende regler få sygedagpengerefusion. 

Det foreslås, at arbejdsgivere, der ikke kan beskæf- 
tige delvis sygemeldte lønmodtagere på nedsat tid, fx 
på grund af arbejdspladsens indretning eller arbejdets 
karakter, får ret til sygedagpengerefusion også for de 
timer, som lønmodtageren ellers ville kunne arbejde. 

Der henvises til lovforslaget § 1, nr. 10. 

4.2.2 Jobcentrene kan give aktive tilbud til alle syge- 
meldte 

Efter gældende regler kan kommunen ildce give per- 
soner, der modtager sygedagpenge, tilbud om en aktiv 


